



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

A presente licitação tem como objeto o **Registro de Preços** para futura e eventuais aquisições de **MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE (Caixa arquivo, Quadro, Etiqueta, Caneta, Garrafa térmica, Cone, Escada, Copo, Papel, Pasta e Lacre)**, respeitados os valores unitários, conforme discriminados a seguir:

ITEM	Lote 1	un.	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	Caixa arquivo para documentos , polidona, em plástico resistente, na cor azul , medidas aproximadas de 350x240x130mm (variação de +/- 10%) Código TJBA 001.011.002. Obs.: Deverão ser entregues abertas (fundo e parte superior), e amarradas em 10 unidades.	un.	55.000	R\$ 3,43	R\$ 188.650,00
2	Caixa arquivo para documentos , polidona, em plástico resistente, na cor branca , medidas aproximadas de 350x240x130mm (variação de +/- 10%) Código TJBA 001.011.006. Obs.: Deverão ser entregues abertas (fundo e parte superior), e amarradas em 10 unidades.	un.	10.000	R\$3,43	R\$ 34.300,00
3	Caixa arquivo para documentos , polidona, em plástico resistente, na cor verde , medidas aproximadas de 350x240x130mm (variação de +/- 10%) Código TJBA 001.011.003. Obs.: Deverão ser entregues abertas (fundo e parte superior), e amarradas em 10 unidades.	un.	5.000	R\$3,43	R\$ 17.150,00
4	Caixa arquivo para documentos , polidona, em plástico resistente, na cor vermelha , medidas aproximadas de 350x240x130mm (variação de +/- 10%) Código TJBA 001.011.004. Obs.: Deverão ser entregues abertas (fundo e parte superior), e amarradas em 10 unidades.	un.	10.000	R\$3,43	R\$ 34.300,00
5	Caixa arquivo para documentos , polidona, em plástico resistente, na cor amarela , medidas aproximadas de 350x240x130mm (variação de +/- 10%) Código TJBA 001.011.005. Obs.: Deverão ser entregues abertas (fundo e parte superior), e amarradas em 10 unidades.	un.	5.000	R\$3,43	R\$ 17.150,00
TOTAL DO LOTE 1					R\$ 291.550,00
ITEM	Lote 2	un.	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	Quadro branco magnético , moldura em alumínio, tela em laminado melamínico branco, chapa metálica e chapa dura de alta densidade, acompanhado de porta apagador e respectivo apagador. Medidas aproximadas: 120x90 cm (variação +/- 10%). CÓDIGO TJ/BA 001.049.002	un.	100	R\$ 224,78	R\$ 22.478,00
2	Quadro de aviso em madeira , fundo forrado em cortiça, com feltro verde. Medidas aproximadas: 100x70cm (Variação de +/- 10%). CÓDIGO TJ/BA 001.049.001	un.	100	R\$ 71,19	R\$ 7.119,00





TOTAL DO LOTE 2					R\$ 29.597,00
ITEM	Lote 3	un.	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	Etiqueta auto-adesiva , em formulário contínuo para impressora matricial, papel apergaminhado 75g/m ² (variação +/- 10%), na cor branca, dimensões 70x23mm (02 colunas) Embalagem: caixa com 12.000 unidades. Código TJBA: 019.010.005.	un.	100	R\$ 96,73	R\$ 9.673,00
2	Etiqueta auto-adesiva para impressora inkjet, laser e copiadora, dimensões 50,8x101,6mm (variação +/- 10%), cor branca. Embalagem: Caixa com 10 folhas. Código TJBA: 019.010.014.	un.	200	R\$ 3,17	R\$ 634,00
3	Etiqueta auto-adesiva para impressora inkjet, laser e copiadora, dimensões 12,7x44,5mm (variação +/- 10%), cor branca. Embalagem: Caixa com 10 folhas. Código TJBA: 019.010.018.	un.	100	R\$ 3,17	R\$ 317,00
4	Etiqueta auto-adesiva "CONFIDENCIAL", na cor azul, formato 12x45mm (variação +/- 10%), caixa com 210 unidades. Código TJBA 019.010.026.	un.	60	R\$ 3,27	R\$ 196,20
5	Etiqueta, dimensões 107x36mm (variação +/- 10%), 1 coluna, na cor branca. Embalagem: caixa com 4.000 unidades. Código TJBA 19.010.002.	un.	50	R\$ 85,40	R\$ 4.270,00
6	Etiqueta, dimensões107x36mm (variação +/- 10%), 3 colunas, na cor branca. Embalagem: caixa com 12.000 unidades. Código TJBA 19.010.001.	un.	80	R\$ 186,20	R\$ 14.896,00
7	Etiqueta auto-adesiva para impressora inkjet, laser e copiadora, dimensões 149X48,8mm. Embalagem: caixa com 3.000 unidades. Código TJBA 019.010.006.	un.	50	R\$ 85,11	R\$ 4.255,50
8	Etiqueta auto-adesiva para impressora na cor branca, formato 125x36mm (1COLUNA) cx. C/1.000 unidades. Código TJBA 019.010.007.	un.	40	R\$ 88,93	R\$ 3.557,20
9	Etiqueta auto-adesiva para impressora inkejet, laser e copiadora dimensões 84,7x101,6mm cor branca. Embalagem: caixa com 10 folhas. Código TJBA 019.010.015.	un.	40	R\$ 17,66	R\$ 706,40
10	Etiqueta auto-adesiva para impressora inkejet, laser e copiadora dimensões 16,93x44,45mm cor branca. Embalagem: caixa com 10 folhas. Código TJBA 019.010.020.	un.	20	R\$ 10,44	R\$ 208,80
11	Etiqueta auto-adesiva para impressora inkejet, laser e copiadora dimensões 63,5mm de diâmetro cor branca. Embalagem: caixa com 10 folhas. Código TJBA 019.010.023.	un.	55	R\$ 9,77	R\$ 537,35
12	Etiqueta auto-adesiva "URGENTE", na cor vermelha, formato 12x45mm cx. C/ 210 unidades, Código TJBA 019.010.025.	un.	200	R\$ 6,07	R\$ 1.214,00





13	Etiqueta auto-adesiva na cor branca, form.A4 med. 288,5x200mm, cx. C/ 25 unidades, Código TJBA 019.010.034.	un.	45	R\$ 16,39	R\$ 737,55
14	Etiqueta auto-adesiva para CD e DVD, na cor branca. Pacote com 50 folhas contendo 100 etiquetas, cada 115mm. Código TJBA 019.010.035.	un.	200	R\$ 26,03	R\$ 5.206,00
15	Etiqueta auto-adesiva TP-19, para organização e codificação, cor amarela. Embalagem: caixa com 10 folhas, 350 unidades - Cód TJBA 019.010.027.	un.	100	R\$ 5,47	R\$ 547,00
16	Etiqueta auto-adesiva TP-19, para organização e codificação, cor laranja. Embalagem: caixa com 10 folhas, 350 unidades - Cód TJBA 019.010.029.	un.	100	R\$ 5,47	R\$ 547,00
TOTAL DO LOTE 3					R\$ 47.503,00
ITEM	Lote 4	un.	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	Caneta esferográfica azul , composta de corpo, tampa, carga e esfera, tampa de polipropileno na cor da carga, tubo da carga em polipropileno extrusado com a logomarca do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA, na cor azul, com a quantidade de tinta de 350 a 400 mg, tinta a base de corante orgânicos e solventes atóxicos, autonomia de escrita mínimo de 2000 metros sem falhas ou borrões, esfera de tungstênio com 1,0 mm de diâmetro. Teste de resistência: a caneta tampada deverá suportar 20 quedas consecutivas da altura de 1,5 metros num piso rígido (concreto, pedra ou cerâmica) em posição qualquer sem apresentar trincas ou quebras no corpo ou tampa. Certificado pelo INMETRO, e com qualidade igual ou superior das marcas: BIC ou FABER CASTEL. Código TJBA 001.012.001.	un.	40.000	R\$ 0,92	R\$ 36.800,00
2	Caneta esferográfica preta , composta de corpo, tampa, carga e esfera, tampa de polipropileno na cor da carga, tubo da carga em polipropileno extrusado com a logomarca do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA, na cor preta, com a quantidade de tinta de 350 a 400 mg, tinta a base de corante orgânicos e solventes atóxicos, autonomia de escrita mínimo de 2000 metros sem falhas ou borrões, esfera de tungstênio com 1,0 mm de diâmetro. Teste de resistência: a caneta tampada deverá suportar 20 quedas consecutivas da altura de 1,5 metros num piso rígido (concreto, pedra ou cerâmica) em posição qualquer sem apresentar trincas ou quebras no corpo ou tampa. Certificado pelo INMETRO, e com qualidade igual ou superior das marcas: BIC ou FABER CASTEL. Código TJBA 001.012.002.	un.	5.000	R\$ 0,92	R\$ 4.600,00





3	Caneta esferográfica vermelha , composta de corpo, tampa, carga e esfera, tampa de polipropileno na cor da carga, tubo da carga em polipropileno extrusado com a logomarca do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA, na cor vermelha, com a quantidade de tinta de 350 a 400 mg, tinta a base de corantes orgânicos e solventes atóxicos, autonomia de escrita mínimo de 2000 metros sem falhas ou borrões, esfera de tungstênio com 1,0 mm de diâmetro. Teste de resistência: a caneta tampada deverá suportar 20 quedas consecutivas da altura de 1,5 metros num piso rígido (concreto, pedra ou cerâmica) em posição qualquer sem apresentar trincas ou quebras no corpo ou tampa. Certificado pelo INMETRO, e com qualidade igual ou superior das marcas: BIC ou FABER CASTEL. Código TJBA 001.012.003.	un.	5.000	R\$ 0,92	R\$ 4.600,00
TOTAL DO LOTE 4					R\$ 46.000,00
ITEM	Lote 5	un.	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	Garrafa Térmica, modelo pressão , com ampola de vidro interno, com alça e tampa, corpo revestido em plástico contra impacto. Capacidade de 1 litro. Cor: Branco. Código TJBA 001.031.001	un.	600	R\$ 54,78	R\$ 32.868,00
TOTAL DO LOTE 5					R\$ 32.868,00
ITEM	Lote 6	un.	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	Cones de Sinalização Zebrado , em PVC, medindo aproximadamente 75cm de altura, na cor preta, com faixas retro-refletivas na cor amarela , medindo aproximadamente 10 cm, com base de sustentação que viabilize empilhamento – Peso máximo de 4kg. O produto deverá ser fornecido conforme normas da ABNT – NBR 9735 e ter garantia de no mínimo 1ano. (Variação de +ou- 10%). Código do TJBA: 050.001.005	un.	150	R\$ 69,41	R\$ 10.411,50
2	Cones de Sinalização Zebrado , em PVC flexível inquebrável, medindo aproximadamente 75cm de altura, na cor laranja, com faixas retro-refletivas na cor branca, medindo aproximadamente 10 cm, com base de sustentação que viabilize empilhamento -Peso máximo de 4kg. O produto deverá ser fornecido conforme normas da ABNT – NBR 15071 e ter garantia de no mínimo 1 ano. (Variação de +ou-10%). Código do TJBA: 050.001.006	un.	150	R\$ 69,79	R\$ 10.468,50
TOTAL DO LOTE 6					R\$ 20.880,00
ITEM	Lote 7	un.	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$





1	ESCADA , alumínio , dupla abertura em A, com 3 degraus , pés antiderrapantes, com arco na parte superior. Código TJBA 026.010.001	un.	50	R\$ 99,41	R\$ 4.970,50
2	ESCADA , alumínio , dupla abertura em A com 6 degraus , pés antiderrapantes, com arco na parte superior. Código TJBA 026.010.003	un.	50	R\$ 151,78	R\$ 7.589,00
TOTAL DO LOTE 7					R\$ 12.559,50
ITEM	Lote 8	un.	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	COPO PARA ÁGUA, EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 200 ML, EM RESINA TERMOPLÁSTICA, DESTINADA AO CONSUMO DE BEBIDAS, NÃO TÓXICAS, BRANCO, ISENTO DE: MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. O PESO POR 100 (CEM) UNIDADES DO COPO DEVERÁ SER IGUAL OU SUPERIOR A 220 GRAMAS. DEVE SER GRAVADO EM ALTO RELEVO A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E SIMBOLO DE MATERIAL RECICLÁVEL, DE ACORDO COM AS NORMAS NBR VIGENTES E RESOLUÇÕES/ANVISA. EMBALAGEM EM MANGA INVOLÁVEL, COM 100 (CEM) UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CÓDIGO DO TJ/BA 001.020.001.	un.	30.000	R\$ 3,85	R\$ 115.500,00
2	COPO PARA CAFÉ, EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 50 ML, EM RESINA TERMOPLÁSTICA, DESTINADA AO CONSUMO DE BEBIDAS, NÃO TÓXICAS, BRANCO, ISENTO DE: MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. O PESO POR 100 (CEM) UNIDADES DO COPO DEVERÁ SER IGUAL OU SUPERIOR A 72 GRAMAS. DEVE SER GRAVADO EM ALTO RELEVO A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E SIMBOLO DE MATERIAL RECICLÁVEL, DE ACORDO COM AS NORMAS NBR VIGENTES E RESOLUÇÕES/ANVISA. EMBALAGEM EM MANGA INVOLÁVEL, COM 100 (CEM) UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CÓDIGO DO TJ/BA 001.020.002.	un.	10.000	R\$ 1,63	R\$ 16.300,00
TOTAL DO LOTE 8					R\$ 131.800,00
ITEM	Lote 9	un.	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	Papel Alcalino , alta alvura, dimensões 210x297mm, formato A4, gramatura 90g/m ² , na cor branca. Embalagem em material impermeável contra umidade, com 1 (uma) resma (quinhentas folhas), contendo a marca do fabricante. Código TJB/BA 001.040.017.	un.	2.000	R\$ 20,63	R\$ 41.260,00
2	Bloco autoadesivo , em papel sulfite, de cores variadas, sem timbre, pacote de 100 folhas, medindo 76x102mm, podendo variar +/- 5%. Código TJBA 001.007.003.	un.	1.000	R\$ 5,35	R\$ 5.350,00





3	Bloco autoadesivo , em papel sulfite, de cores variadas, sem timbre, pacote de 4 blocos de 100 folhas, medindo 38x50mm, podendo variar +/- 5%. Código TJBA 001.007.004.	un.	2.500	R\$ 6,82	R\$ 17.050,00
4	Pasta catálogo com no mínimo 50 envelopes plásticos resistente incolor , dimensões de 230x320mm. Podendo variar em até +/- 10%, com visor lateral transparente liso para identificação. Código TJBA 001.041.008.	un.	100	R\$ 12,40	R\$ 1.240,00
5	Pasta plástica , tamanho ofício com abas e elástico, tipo poliondas, medindo 33x25x4cm. Código TJBA 001.041.009.	un.	600	R\$ 2,83	R\$ 1.698,00
6	Pasta com canaleta A4 crsital , pacote contendo 10 unidades. Código TJBA 001.041.010.	un.	1.000	R\$ 17,46	R\$ 17.460,00
7	Prancheta em acrílico , com prendedor metálico niquelado, para papel de dimensões 215x330mm, formato A-2. Código TJBA 001.064.004.	un.	200	R\$ 14,79	R\$ 2.958,00
8	Registrador A/Z , tamanho ofício, dorso largo, medidas aproximadas 350x280mm, com mecanismo niquelado, etiqueta lateral, Cor cinza. Código do TJBA 001.052.001.	un.	2.000	R\$ 12,45	R\$ 24.900,00
TOTAL DO LOTE 9					R\$ 111.916,00
ITEM	Lote 10	un.	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	Lacre de Segurança , para malote, confeccionado em polipropileno, cor azul, com logomarca do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, na cor branca, medindo 16cm, de forma de escadinha. Numeração sequencial a partir de 000.001. Código TJBA 026.018.001.	un.	30.000	R\$ 0,27	R\$ 8.100,00
TOTAL DO LOTE 10					R\$ 8.100,00
TOTAL DOS LOTES					R\$ 732.773,50

2. JUSTIFICATIVA

O Registro de Preços para futura e eventual aquisição dos objetos descritos em tela, faz-se necessário para reposição de estoque máximo e mínimo a fim de contribuir com o pleno funcionamento das atividades administrativas, dando suporte às tarefas realizadas nas unidades deste Poder Judiciário do Estado da Bahia, entre Capital e Interior, evitando assim, a ruptura da continuidade dos trabalhos desenvolvidos ou o não atendimento de requisições por falta de materiais.

3. CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO

Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado Central do Poder Judiciário, situado na Avenida Luiz Viana Filho, nº. 4.289, Paralela, Salvador, Bahia, CEP: 41.730-101, tel. (71) 3360-2400/2401 obedecendo rigorosamente ao horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, acompanhado da nota fiscal correspondente, conforme condições a seguir:

3.1. A fiscalização do fornecimento dos objetos, bem como o atesto da respectiva Nota Fiscal será efetuada pela Coordenação de Distribuição, a qual verificará o atendimento das condições e especialização dos objetos desta licitação.

3.2. O fornecedor contratado receberá, por e-mail ou fax, cópia da Nota de Empenho, AFM e resumo de sua





publicação no DJE, devendo a AFM ser devolvida, assinada e datada, à Coordenação de Compras no prazo de até 5 (cinco) dias corridos.

3.2.1. O descumprimento do prazo acima será interpretado como recusa da empresa em fornecer qualquer dos objetos desta licitação ensejando a convocação do fornecedor subsequente na ordem de classificação do processo licitatório, além da aplicação das penalidades cabíveis.

3.3. Os fornecedores deverão acompanhar as publicações referentes às Autorizações de Fornecimento de Material no Diário de Justiça Eletrônico – DJE, através do Portal do Tribunal de Justiça da Bahia (www.tjba.jus.br), ficando responsáveis pelo ônus decorrente da inobservância de quaisquer informações emitidas por este Poder.

3.4. O prazo de entrega dos bens é de até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data de publicação da AFM - Autorização de Fornecimento de Material no Diário da Justiça Eletrônico.

3.4.1 O descumprimento do prazo do subitem 3.4, ensejará aplicação das penalidades previstas no Edital.

3.5. Todos os objetos ofertados, deverão ser novos, de primeiro uso, fornecidos em embalagens originais e lacradas. A embalagem deverá ser de primeira qualidade, conter nome do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.

3.6. No caso de consideradas insatisfatórias as condições dos materiais recebidos, será lavrado um Termo de Recusa, no qual se consignarão as desconformidades, devendo o produto rejeitado ser recolhido e substituído no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, quando serão realizadas novamente as verificações antes referidas.

3.6.1. Os materiais substituídos deverão apresentar padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos utilizados, sempre “novos e de primeiro uso”, não podendo ser reconicionados.

3.7. É vedada a substituição da marca do objeto cujo preço tenha sido registrado.

3.7.1 Nos casos em que o fornecedor apresentar justificativa, por escrito, comprovando a impossibilidade de fornecimento da marca cujo registro foi efetivado, será o pedido analisado pelo CONTRATANTE que motivadamente, poderá aquiescer com a substituição.

3.8. Caso a substituição não ocorra no prazo determinado, estará a CONTRATADA incorrendo em atraso na entrega e sujeita à aplicação das sanções previstas no edital.

3.9. No tocante à ocorrência de defeito de fabricação do objeto, o fornecedor, de forma solidária, se compromete a efetuar a troca sem ônus para administração, no prazo de até 5 (cinco) dias corridos, a contar da notificação ao fornecedor.

3.10. As aquisições ocorrerão ao longo da vigência da Ata à medida que surjam necessidades das unidades deste Tribunal de Justiça do Estado da Bahia

3.11. Após a publicação da AFM – Autorização de Fornecimento de Material, não serão aceitas entregas de materiais fracionadas, salvo autorização prévia, junto à Autoridade competente.

4. GARANTIA

4.1. Os objetos ofertados deverão possuir garantia legal por um período mínimo de 90 (noventa) dias, concedida pelo fabricante que deverá ser contada da data do recebimento dos referidos produtos.

4.2. Para efeito da compreensão do parágrafo precedente, entender-se-á por *garantia* a cobertura de todo e qualquer defeito, avaria, desgaste ou disfunção ocorrido nos objetos, independentemente de ser ou não decorrente de falha na fabricação. A exclusão de responsabilidade sob alegação de uso incorreto somente será admitida após reconhecimento pelo TJBA.

4.3. Os produtos ofertados, deverão atender aos requisitos mínimos estabelecidos nas normas técnicas vigentes.

4.4 Caso algum objeto apresente defeito durante o período de garantia, o fornecedor, de forma solidária, se compromete a efetuar a troca sem ônus para a Administração no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação ao fornecedor;

5. DAS AMOSTRAS/CATÁLOGOS:

5.1. O licitante classificado em 1º lugar deverá enviar catálogo/prospecto com a apresentação dos materiais constantes em todos os lotes.



5.1.1. A não apresentação no prazo estipulado no edital ensejará na desclassificação do licitante.

5.2. O licitante ficará vinculada à marca registrada em sua proposta.

5.2.1. A não indicação de marca do produto ofertado e/ ou indicação de mais de uma marca, implicará a desclassificação do licitante e a convocação da participante seguinte em ordem de classificação.

5.3. A critério do Pregoeiro, poderá ser solicitada amostra do material, caso o catálogo/prospecto não permita verificar a totalidade do cumprimento das especificações solicitadas. No caso de ser solicitada amostra, serão seguidos os seguintes critérios:

5.3.1. A amostra deverá ser apresentada no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data em que o licitante for intimado.

5.3.2. A licitante convocada deverá, sob pena de desclassificação, providenciar o envio das amostras, conforme subitem 5.3.1., ao **Núcleo de Licitação**, situado à 5ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia – CAB, nº 560, Edifício Anexo ao Tribunal de Justiça da Bahia, sala 09, CEP 41.745-971, Salvador, Bahia, obedecendo rigorosamente ao horário das 8h às 11h30 a das 13h às 16h30.

5.3.3. A amostra deverá ser entregue acompanhada de identificação do número da licitação, data da abertura, nome da empresa, lote/item a que cada qual se refere e permanecer depositadas no endereço indicado no subitem 5.3.2., até a homologação do resultado do certame.

5.3.4. O procedimento será interrompido para que, no prazo acima estabelecido, possam ser entregues e analisadas as amostras solicitadas e emitidos os correspondentes pareceres, que serão exarados pela área técnica para tal fim, após o recebimento das amostras.

5.3.5. A amostra será devolvida, mediante retirada no endereço citado no subitem 5.3.2., no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após o recebimento da declaração da vencedora do certame do item a que se refere a amostra.

5.3.6. As amostras não retiradas no prazo de 20 (vinte) dias, a contar dos prazos acima, serão consideradas abandonadas pela proponente, sendo, então, incorporadas ao patrimônio do Poder Judiciário.

5.3.7. Para emissão do parecer técnico, é facultado ao servidor designado para análise, o completo manuseio da amostra.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

O objeto será fornecido pela CONTRATADA em conformidade com a descrição pormenorizada contida em edital, sem pagamento de quaisquer despesas adicionais por parte do CONTRATANTE, obrigando-se ainda, a:

- a)** Fornecer os bens de acordo com as especificações técnicas constantes no instrumento convocatório nos locais determinados, nos dias e horários de expediente da Administração;
- b)** Zelar pela boa e completa execução do contrato e facilitar, por todos meios ao seu alcance, a ampla ação fiscalizadora dos prepostos designados pelo CONTRATANTE, atendendo prontamente às observações e exigências que lhe forem solicitadas;
- c)** Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento do contrato;
- d)** Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo de qualquer natureza causado ao CONTRATANTE e terceiros, por sua culpa, ou em consequência de erros, imperícia própria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir o equivalente a todos os danos decorrentes de paralisação ou interrupção do fornecimento contratado, exceto quando isto ocorrer por exigência do CONTRATANTE ou ainda por caso fortuito ou força maior, circunstâncias que deverão ser comunicadas no prazo de 48 (quarenta e oito) horas após a sua ocorrência;
- e)** Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- f)** Providenciar e manter atualizadas todas as licenças e alvarás junto às repartições competentes, necessários à execução do contrato;
- g)** Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham a incidir sobre as suas atividades e/ou sobre a execução do objeto do presente contrato, bem como observar e respeitar as Legislações Federal, Estadual e Municipal relativas ao objeto do contrato;





- h) Adimplir os fornecimentos exigidos pelo instrumento convocatório e pelos quais se obriga, visando à perfeita execução do contrato;
- i) Promover, por sua conta e risco, o transporte dos bens;
- j) Executar, quando for o caso, a montagem dos equipamentos, de acordo com as especificações e/ou norma exigida, utilizando ferramentas apropriadas e dispondo de infraestrutura e equipe técnica necessária à sua execução;
- k) Trocar, às suas expensas, o bem que vier a ser recusado;
- l) Oferecer garantia e assistência técnica aos bens, naqueles que couber, através de rede autorizada do fabricante, identificando-a;
- m) Manter, sob sua exclusiva responsabilidade, toda a supervisão, direção e mão de obra para execução completa e eficiente do transporte e montagem dos bens, naqueles que couber.
- n) Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislação, contendo descrição dos itens, indicação de sua quantidade, preço unitário e valor total.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Além das obrigações contidas no contrato por determinação legal, o CONTRATANTE obriga-se ainda, a:

- a) Proceder a publicação resumida do instrumento de contrato na imprensa oficial, condição indispensável para sua validade e eficácia.
- b) Dar imediata ciência a seus superiores e ao órgão central de controle, acompanhamento e avaliação financeira de contratos e convênios, dos incidentes e ocorrências da execução que possam acarretar a imposição de sanções ou a rescisão contratual;
- c) Adotar, junto a terceiros, as providências necessárias para a regularidade da execução do contrato;
- d) Promover, com a presença da CONTRATADA, a verificação da execução já realizada, emitindo o competente opinativo para o recebimento de pagamentos;
- e) Esclarecer prontamente as dúvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente da Administração, se necessário, parecer de especialistas;
- f) Cumprir as diretrizes traçadas pelo Órgão Central de Controle, acompanhamento e avaliação financeira de contratos e convênios;
- g) Solicitar da CONTRATADA, a qualquer tempo, a apresentação de documentos relacionados com a execução do objeto deste edital.

8. RECEBIMENTO DO OBJETO

Os objetos serão recebidos da seguinte forma:

8.1 Provisoriamente, no ato da entrega do produto, para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do objeto licitado.

8.2. Definitivamente, em até 15 (quinze) dias, contados do recebimento provisório, após criteriosa inspeção e verificação de que o objeto adquirido encontra-se em perfeitas condições de utilização, além de atender às especificações do objeto contratado.

8.3. Se, após o recebimento provisório, constatar-se que o objeto possui vícios aparentes ou redibitórios ou está em desacordo com as especificações ou a proposta, serão interrompidos os prazos de recebimento e suspenso o pagamento, até que sanado o problema.

8.4. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do bem, nem a ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo instrumento editalício.

8.5. A empresa CONTRATADA obriga-se a efetuar a entrega dos objetos, no prazo previsto no edital, acompanhados de:

- a) Nota fiscal correspondente.

9. PAGAMENTO

9.1. O pagamento será efetuado através de crédito em conta-corrente, no prazo de até 8 (oito) dias úteis, contados a partir da apresentação da Nota Fiscal/Fatura e após a declaração pelo CONTRATANTE do recebimento definitivo do objeto licitado.





10. MODELO DA PROPOSTA COMERCIAL

Nome Fantasia:			
Razão Social:			
CNPJ:		Inscrição Estadual:	
Endereço:		Cidade:	
Estado:	CEP:	Telefax:	E-mail:

Prezados Senhores,

Após examinar todas as cláusulas e condições estipuladas no Edital em referência, apresentamos nossa proposta nos termos consignados no mencionado ato convocatório e seus anexos.

Nossa proposta é válida por 90 (noventa) dias, contados da data prevista para a entrega da mesma, sendo o preço ofertado firme e irrevogável durante o seu prazo de validade. Informamos que estão inclusos nos preços ofertados todos os tributos, custos e despesas diretas ou indiretas, sendo de nossa inteira responsabilidade, ainda, os que porventura venham a ser omitidos na proposta ou incorretamente cotados.

O valor global de nossa proposta é de R\$ _____ (por extenso) conforme as planilhas a seguir:

Lote

Item	Qtde ofertada	Marca do produto	Valor unitário R\$	Valor global R\$

Salvador ____ de _____ de 20__.

RAZÃO SOCIAL CNPJ, NOME DO REPRESENTANTE LEGAL E ASSINATURA

